#### A D E P I G R A M M A LXXIII.

**I**nfectatur sapius plagiarium Fidentinum, & irridet, quod emtis Martialis versibus, & recitandis pro suis, existimaret se Poetam creditum iri: comparat autem eius gloriosam stultitiam, cum *Ægles* edentula vanitate, quæ emtis facticiis dentibus, & ori insertis existimabat se dentatam vere esse. Vrebantur enim, & antiqui hoc fucio, vt fractum os artificio rescicerent, & forte quod hodieque fit facticios dentes auro vinciebant, vt & proprios quando non satis firmi erant, quod & firmitati, & conseruationi conducatur aurum. Vnde cum caurum esset lege Decem virali ne aurum in sepulchris conderetur cum cadauere his verbis, *Neue aurum addito*, iidem Decemviri aurum, quo dentes vincuntur, his verbis exceperunt, *Si quoi auro dentes vincti essent astitum cum illo sepelire, verene se fraude esto*, quas leges apponit Cic. lib. 2. de legibus in fine. Sic Lucianus, *Τέλειος ἐπ' ἀνομιῆς ὀδόντας ἐχούσης χρυσία καὶ τούτοις ἐν*

*Indicoque cornu*, id est, quatuor iam reliquos dentes habere auroque hos vin-  
ctos. *Emtis ossibus*, dixit, *Indicoque cornu*, quod ex his duabus materiis, os-  
sibus scilicet & ebore, fiebant hi dentes.

1 CALVVS cum fueris eris comatus.] Notum est adagium, *Calvus coma-  
tus*, ad eos irridendos, qui, quæ ex se non habent, fucis, & imposturis  
habere videri volunt.

## AD EPIGR. LXXIIII.

ARGUTISSIMUM epigramma est, quo perstringit Cæcilianum, qui cum  
deformem haberet vxorem, zelotypia tactus, repente eam custo-  
dibus sepsit: Quam autem deceptus fuerit hac cautione, ironicas &  
irrisoriè declarat.

1 QVI tangere vellet vxorem gratis.] Non significat non fuisse tactam;  
sed non gratis, propterea quod ipsa pretium tangentibus soluebat: qui  
mos anuum & deformium erat, epigr. 74. lib. 7.

*Vis futuri gratis, cum sis deformis anisque,*

*Res perridicula est, vis dare, nec dare vis.*

Et lib. II. epigr. 63.

*Lesbia se iurat gratis numquam esse futuram,*

*Verum est: cum futuri vult, numerare solet.*

2 DV M licuit.] Argumentum est hoc ambiguè positum, vel dum li-  
cuit eam fœdare gratis, vel dum licuit vxor tua vœnalis.

3 SED nunc positus custodibus, ingens Turba futurorum est.] Ne existimes  
eam violari à custodibus; sed ingentem turbam excitatam fuisse ad de-  
siderium vetitæ feminae: Nitimur enim in vetitum omnes, cupimusque negata.  
Cum igitur illa ante proposito pretio vix vnum inueniret, hoc mariti  
artificio ingens turba sese offerebat: ideo subiungit, *Ingeniosus homo es:*  
nam, vt dicuntur ingeniosi, qui artificii excogitandis rem suam fami-  
liarem augent: sic Cæcilianus ingeniosus fuit, quod & auxit numerum  
vxori, & lucratus sibi est quod illa antea amassis impendebat. Quibus  
argutiis ironicas significari vult Cæcilianum ipsum optasse, vt vxor  
fœdaretur, & hoc artificio id quod optabat ingeniosè esse consecu-  
tum.

## AD EPIGR. LXXV.

INfectatur Paullam, quod viuente marito mœchum habuisset. id  
autem subtili probat coniectura, quod mortuo marito nupsit illi,  
quem mœchum suspicabant. Non enim nuptura fuisset, nisi ducta con-  
suetudine, quæ ei cum illo ante fuerat: ideo ait ante coniugium negari  
illud potuisse, post coniugium nequaquam, quod, veluti confessio cri-  
minis, fuisset matrimonium: vt constat etiam ex epigr. 22. lib. 6. in Pro-  
culinam, quæ mœcho nupsit,

*Non, inquit, nubis Proculina, sed fateris.*

Et Virgil. lib. 4. de Didone post nuptias Aenæ, sit ait:

*Nescia futuivum Dido mediatur Amorem,*

*Coniugium vocat, hoc preterit nomine culpam.*

Et Ouid. Metamorph.

*Coniugiumq; vocas, speciosaque nomina culpa*

*Imponis Medea tuæ?*

AD EPIGR. LXXVI.

**L**INUS numquam mutuum soluebat, adè, vt idem esset dare ei mutuum, ac donare. Qui aliquam pecuniam ei dabat mutuo, totam perdebat. Præstat igitur donare dimidium eius, quod mutuo petit, sic enim fiet, vt dimidium illud tantum perdas. Sed hoc consilium docet Martialis, qui eludatur epigr. 76. lib. 4.

*Millia misisti mihi sex bis sena petenti,*

*Vt bis sena feram bis duodena petam.*

Poterat, igitur Linus petere duplum eius, quod volebat, cuius dimidium compleret optatam summam.

AD EPIGR. LXXVII.

**V**alerium Flaccum Argonauticæ scriptorem deterret à Poeticæ studio, & conatur ad oratoriam facultatem trahere petitis argumentis à sola vtilitate.

1. **PIERIOS differ cantus.**] *Differ*, id est, suspende in aliud tempus; cum rationes tuæ nunc efflagitent, vt facias rem.

2. **Æs dabit ex istis nulla puella tibi.**] Id est nulla, ex nouem istis tuis Mufis, tibi pecuniam suppeditabit.

3. **NUMMOS habet arca Mineruæ.**] Nec intelligas, hoc de foro Romano, iuxta quod Mineruæ templum; nec de Minerua Domitiani, vt Perotus argutatur, sed sic accipe. *Arcam habere* dicuntur opulenti & diuites: in ea enim pecunias deponebant, vt lib. 2. epigr. 4. vbi sextus ille ferenerator quæritur se numos non habere in arca.

*Et quadrans mihi nullus est in arca.*

Et epigr. 30. eiusd. libri,

*Et cuius laxas arca flagellat opes.*

Et lib. 3. epigr. 40. & lib. 8. ep. 44. & lib. 9. epigr. 4. de arcâ Iouis. & lib. 10. epigr. 14. Sic Horat. sat. 1. de Avaro,

— at mihi plaudo

*Ipse domi simul ac nummos contemplet in arca.*

Paulus item Iurisconsultus in L. Offilius. 97. II. de leg. 3. *Pone*, inquit, *in condito centies aureos esse, qui in usum sumi solerent: diceret totum quod esset relictum in arca deberi.* & idem in lege, Si certos. 37. de verborum obligationibus. Contra verò paupertatis signum erat. *Non habere arcam*, Catullus ep. 23. ad Furium.

*Furi, cui neque seruus est, neque arca.*

Et ep. sequenti,

*Nec seruum tamen ille habet, neque arcam.*

Hinc arcarij ferui, quibus domini pecunia, & eius cura commissa.

Sexuola I C. in L. Thais. 41. §. ultimo. π. de fidei commissariis libertatibus: *Stichum* (inquit) *rationibus redditis manumitti volo. Stichus arcarius probante domino nomina fecit* &c. & in sacris litteris Esther. cap. 3. v. 9. vulgatæ editionis, interpres hoc nomine vsus est: sic enim inquit, *Et decem millia talentorum appendam arcariis gazæ iue.* Quod vnico verbo gazophylacij septuaginta interpretes expresserant. *καὶ τὰ δεκάχίλια εἰς τὸν θησαυροφυλάκιον τῆς βασιλείας ἀργυρίου ἑξακτὼ μύρια.* Erant etiam arcarij publicæ pecuniæ, quos græci *οἰκονόμους* appellant. In eadem editione vulgata, in epistola D. Pauli ad Romanos, cap. 16. n. 23. *Salutat vos Erastus arcarius ciuitatis:* quod græcè est, *ἀπαπέστειται ὑμῶς Ἐραστός ὁ οἰκονόμος τῆς πόλεως,* sic accipiendus est, titulus in C. lib. 10. de fufceptoribus præpositis, & arcariis. & I. I. C. de his, qui ex publicis rationibus mutuam pecuniam acceperant. & I. 3. præcepit. c. de canone largitionalium titularum. Sic dicit Mineruæ arcam numos habere, hoc est oratores, & causarum patronos ingentem pecuniam lucrari, Poetis autem nil præter plausum, & basia præberi. De basiis supra epigr. 4. & dicemus alibi vberius. *Cathedras* verò Gymnasiorum subsellia interpretor Hor. ferm. 1. sat. 10.

*Discipulorum inter iubeo plorare cathedras.*

Quibus idem epitheton tribuit Iuuenalis ac nofter, sat. 7. vers. 202.

*Pœnituit multos vana, sterilisque cathedra.*

#### AD EPIGR. LXXVIII.

**C**harinum cunnilingum insectatur hoc epigrammate, quem morbum, in eo etiam notat, epig. 30. lib. 4. enumerat autem ea omnia, quæ ad corpus colorandum sunt accommodata, vt ficta admiratione tandem cunnilingum eum esse ostendat: integram valetudinem: parcum potum; nam qui largè bibunt, solent vel hydropisii, vel alio morbo pallere: bonam concoctionem; nam crudi pallidi sunt: Solis vsu, qui colorabat; vnde *colorarij* dicebantur qui cutem curabant ad Solem, teste Cornuto ad illud Persij sat. 4.

— *curata cuticula Sole.*

*Chromatiarj* (inquit) *dicuntur colorarij, vel qui toto die in arena sunt, vel in sole.* Seneca epistola 87. *At nunc blattaria* (sic lege à blattis lucifugis non *blattaria*,) inquit, *vocant balnea, si qua non ita aprata (fortè apra) sunt, vt totius diei solè fenestris amplissimis recipiant, nisi lauantur simul, & colorantur* &c. Et Cicero lib. 2. de oratore ad Quintum fr. Antonium sic inducit loquentem. *Vt cum in Sole ambulem, etiamsi aliam ab causam ambulem, fieri natura tamen, vt coler: Sic cum istos libros ad Misenum (nam Roma vix licet) studiosus legerim, sentio orationem meam illorum cantu quasi colorari.* Vbi non possum mirari satis Ciceronis magnos emendatores nostri seculi, Victorios, Manutios, Lambinos, Gothofredos, & alios, qui manifestum mendum in illis vltimis verbis non sunt subodorati. Quid enim quæso est *cantu colorari orationem*? si dixisset modulari, aut aliud simile, non fuisset mirum: Sed quæ tandè acyrologia, & metaphora? Error non ferendus in eloquen-

tiæ parente & sole.

— *Solem quis dicere falsum Audeat?*

Tu omninò lege loco illius vocis *canu, tactu*; vt perseueret in eleganti Solis metaphora Antonius. Solis enim calor, tactus dicitur. Idem Cicero lib. de nat. deorum. *Et is eius (Solis) tactus est, vt non tepesciat solum, sed etiam comburat.* Hoc eodem Solis exemplo vsus est Seneca, ep. 19. his verbis. *Qui in Solem venit, licet non in hoc venerit, colorabitur.* Hanc autem in Sole vnctionem & corpori siccitatem, acquirere docet Arnob. lib. 1. & cuti colorem s. d. ex quibus omnibus eiusdem Ciceronis locus intelligendus est, lib. 1. epist. 9. vbi sumta cõparatione aliptarum, sic inquit. *Sed vellem non solum salutis meæ, quemadmodum medici, sed etiam vt aliptæ virium, & coloris rationem habere voluissent.* Hunc autem solem, quem bibebant vncti, nitidum, & vnctum vocat, cui assum opponit. lib. 12. Atticum, ep. 6. *pro isto (ait) asse Sole, quo tu abusus es in nostro pratulo, à te nitidum solem, vnctumque repetemus.* Enumerat etiam vncturam cutis; nam qui colorari volebant, vngebantur oleo ad solem, & aliquando ad ignem. Celsus lib. 1. c. 2. *exercitationem recte sequitur modo vnctio, vel in Sole, vel ad ignem, &c.* & Persius Sat. 4.

*At si vnctus, cesses, & figas in cute Solem.*

Vsus est autem verbo *tingendi*, pro vngeudi verbo, Persij imitatione, qui sat. 3. vers. 44.

*Sape oculos memini tingebam paruus oliuo.*

Quem etiam imitatus est lib. 2. ep. 59.

*Frange toros, pete rina, rosas cape, imgere nardo.*

quod rarum existimo esse. Vel si mauius, intellige tinctum cutis de fuce, & medicamine faciei, quo molles solebant vngeere cutem. Tertullianus lib. de pœnitentia, cap. 11. *Nam erga in coccino & Tyrio pro delictis supplicare nos condecet? Cedo acum criminibus distinguendis, & pulverem dentibus elimandis, & bisulcum aliquid ferri vel æris vnguibus repastinandis: si quid ficti mitoris; si quid coacti ruboris in labia aut genas vrgeat, (vbi lege omnino vigeat) Quid enim esset vrgeat, cum petatur cerusa illa, & minium ad genas, & labias distinguendas? Hoc fugit Pammelium. & idem Tertullianus de pallio, cap. 4. de Achille puero: *adhuc sustinet pingere, vel stolam fundere, comam struere, cutem fingere, speculum consulere, colum demulcere, aurem quoque foratu effeminatus.* vbi forte legendum *cutem*, (vt in nostro epigrammate) *tingere.* Hic verò Carinus, etsi purpurifata facie esset, palebat tamen, quia morbosus vt experimur in feminis, malo illo corporis habitu purpuram ipsam qua tinguntur decolorant, & veluti pallidam reddunt. Herodotus ex versione A. Politiani lib. 5. Heliogabali luxum describens, tincturam tamen cutis Heliogabali notat, *ipse identidem aurigans, aut saltans conspiciebatur, quippe ne latere quidem sua patebatur flagitia: procedens etiam in publicum pictis oculis, genisq. purpurifatis, faciemq. suapte natura formosam indecoris coloribus inficiens.* & de Sardanapalo Atheneus, lib. 12. *Hoc rex, inquit, cum vix annuisset ac permisisset: admissus Medus, vt cum aspexit cerussa obli-**